[Fr. gr. 4] 7 κεκραμένον C₁ Ed. Ed₂ : κεκραμένον codd. Holl ||
 9 γίνεται] + ἡ R Ed. || καὶ C₁ R₂ Ed₂ : om. C H R Ed.
 Holl || τούτου R Ed. || 10 συνίσταται R Ed. || 11 τὴν σάρκα post
 λέγουσι R Ed., post Θεοῦ R₁ Ed. || 12 καὶ] + τοῦ R₂ Ed. Ed₂ ||
 14 ἀπόστολος C₁ : παῦλος cett. Ed. Ed. Holl || 14-15 ἐν — ἐπιστολῇ
 om. C H R Ed. || 15 σώματος] + καὶ τοῦ αἵματος R₂ Ed. Ed₂ ||
 16 αὐτοῦ₁ om. C₁ R₂ Ed₂ || 18 σάρκα R Ed.

2, 3. Si donc la coupe qui a été mélangée et le pain qui a été confectionné¹ reçoivent la parole de Dieu² et deviennent l'eucharistie, c'est-à-dire le sang et le corps du Christ³, et si par ceux-ci se fortifie et s'affirme la substance de notre chair, comment ces gens peuvent-ils prétendre que la chair est incapable de recevoir le don de Dieu consistant dans la vie éternelle, alors qu'elle est nourrie du sang et du corps du Christ et qu'elle est membre de celui-ci, comme le dit le bienheureux Apôtre dans son épître aux Éphésiens : « Nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os^a »? Ce n'est pas de je ne sais quel homme pneumatique et invisible qu'il dit cela, « car l'esprit n'a ni os ni chair^b », mais il parle de l'organisme authentiquement humain,

2, 3. 'Οπότε οὖν καὶ τὸ κεκραμένον ποτήριον καὶ ὁ γεγονὼς ἄρτος ἐπιδέχεται τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ καὶ γίνεται εὐχαριστία, αἷμα καὶ σῶμα Χριστοῦ, ἐκ τούτων τε αὕτης 40 καὶ συνέστηκεν ἡ τῆς σαρκὸς ἡμῶν ὑπόστασις, πῶς δεκτικὴν μὴ εἶναι τὴν σάρκα λέγουσι τῆς δωρεᾶς τοῦ Θεοῦ, ἥτις ἐστὶ ζῶντι αἰώνιος, τὴν ἀπὸ τοῦ αἵματος καὶ σώματος τοῦ Χριστοῦ τρεφομένην καὶ μέλος αὐτοῦ ὑπάρχουσαν ; Καθὼς δὲ μακάριος 44 ἀπόστολός φησιν ἐν τῇ πρὸς Ἐφεσίους ὅτι « Μέλη ἐσμὲν τοῦ σώματος αὐτοῦ, ἐκ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ καὶ ἐκ τῶν ὀστέων αὐτοῦ^a», οὐ περὶ πνευματικοῦ τινος καὶ ἀօράτου ἀνθρώπου λέγων ταῦτα, « τὸ γὰρ πνεῦμα οὔτε ὀστέα οὔτε σάρκας 48 ἔχει^b », ἀλλὰ περὶ τῆς κατὰ τὸν ἀληθινὸν ἀνθρώπου οἰκονο-

Arm. 2, 37 et₁ om. || 38 percip <it> || sanguinis et corporis : et corpus ||
 39 ex quibus : ἐκ τούτων || augetur : augescit || consistit : constitut || 40
 negant capacem esse : non capacem esse... dicunt || 43 et om. || epistola
 om. || (quae est) || 44 ephesios : romanos || sumus corporis ejus :
 christi || 47-48 ea — hominem : veri hominis dispositione

2, 3. a. Éphés. 5, 30 || b. Lc 24, 39

48 est secundum verum hominem, quae ex carnis et [Hv 322] nervis et ossibus consistit, quae de calice qui est sanguis ejus nutritur, et de pane quod est corpus ejus augetur. Et quemadmodum lignum vitis^a depositum in terram 52 suo fructificat tempore, et granum trilici decidens in ⁴ terram^a et dissolutum multiplex surgit per Spiritum Dei qui continet omnia^b, quae deinde per sapientiam in usum hominis veniunt, et percipientia verbum Dei ^{Hv 323}